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Katechetyczne implikacje obchodów Roku Jubileuszowego 2025

Catechetical implications of the celebration of the Jubilee Year 2025

Summary 

Announced by Pope Francis in the bull Spes non confundit, the Jubilee Year mobilizes 
not only to undertake many pastoral and catechetical activities, but also to look for the roots 
of the jubilees announced in the Church and get acquainted with their history. The traditions 
of jubilee celebrations were already known in biblical times, and at the turn of the 13th  
and 14th centuries they became a permanent part of the history of the Church, becoming  
a repeated pastoral practice. In modern times, jubilee celebrations are associated with many 
privileges that believers can enjoy throughout the Holy Year and numerous accompanying 
pious practices. Among them, the following are particularly noteworthy: the possibility  
of obtaining jubilee indulgences, the possibility of visiting station churches and numer-
ous works of mercy practiced during the jubilee year. The presented study first presents  
the history of jubilee celebrations in the Bible and the tradition of the Roman Catholic Church. 
At the same time, it is an attempt to seek opportunities to use the message, practices  
and customs related to the celebration of the Jubilee Year in school and parish catechesis.
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Ogłaszany w Kościele Rok Święty staje się każdorazowo okazją do podej-
mowania różnorodnych inicjatyw o charakterze duszpasterskim i katechetycz-
nym. Z jednej strony są one okazją do promowania wartości religijnych i zachętą  
do pogłębionego życia duchowego, z drugiej wiążą się z koniecznością posze-
rzania wiedzy nie tylko o tradycjach związanych z obchodami jubileuszy w ciągu 
dziejów, ale także stwarzają możliwość pogłębionej refleksji nad zagadnienia-
mi wskazywanymi przez kolejnych papieży w bullach zapowiadających obcho-
dy jubileuszowe. W podobnej perspektywie rozpatrywać należy obchody Roku 
Jubileuszowego 2025, ogłoszonego przez papieża Franciszka bullą Spes non 
confundit1. Rozpoczęty w uroczystość Narodzenia Pańskiego 2024 roku Jubi-
leusz mobilizuje katolików do poszukiwania korzeni obchodów jubileuszowych  
i odkrywania ich historii. Jednocześnie zaproponowane przez papieża hasło tego 
roku Nadzieja zawieść nie może motywuje do podjęcia refleksji nad wartością 
i znaczeniem nadziei w życiu chrześcijanina. Zagadnienia te z powodzeniem 
mogą stać się treścią zarówno katechezy parafialnej, jak i szkolnych lekcji religii.

Celem prezentowanego opracowania jest poszukiwanie katechetycznego wy-
korzystania zarówno samego faktu proklamacji przez papieża Franciszka Roku 
Świętego w Kościele, jak i treści jego przesłania. W konsekwencji wyodrębniono 
w nim trzy części. W pierwszej omówione zostaną biblijne korzenie obchodów 
jubileuszowych, w drugiej zaprezentowana zostanie historia i tradycja obchodów 
1 Franciszek. Spes non confundit. Bulla ogłaszająca jubileusz zwyczajny roku 2025. Rzym 9.V.2024. 
W: Tenże. Bulla Nadzieja zawieść nie może wraz z dekretami i wykazem odpustów. Siedlce 2024. 
Dalej cyt. jako: SNC.
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jubileuszowych w Kościele. Ostatnie część poświęcona zostanie poszukiwaniu 
możliwości wykorzystania faktu ogłoszenia Roku Jubileuszowego 2025 w ra-
mach szkolnych lekcji religii i katechezy parafialnej.

1. Jubileusz w tradycji biblijnej

Tradycja obchodów jubileuszowych znana była już w czasach biblijnych. Jej 
korzeni szukać należy w znanym w drugim tysiącleciu przed Chrystusem po-
dziale czasu w „systemie siódemkowym”2. Zgodnie z nim każdy siódmy dzień 
traktowany był jako dzień odpoczynku. Jednocześnie w judaizmie ideę święto-
wania dnia siódmego przenoszono także na siódmy miesiąc roku, siódmy rok 
i zwieńczenie siódmego siedmiolecia czyli rok pięćdziesiąty3. W konsekwencji 
śmiało można powiedzieć, iż biblijna tradycja świętowania jubileuszy wyrasta  
ze zwyczaju świętowania szabatu. Aby zatem zrozumieć ideę roku jubileuszowe-
go w tradycji biblijnej, prześledzić należy w pierwszej kolejności tradycje związa-
ne ze świętowaniem szabatu i roku szabatowego.

Praktykowany w środowisku żydowskim szabat jest dla wyznawców judaizmu 
świętem cotygodniowym4, „dniem świętym”5. Sam termin szabat oznacza w języ-
ku hebrajskim siódmy dzień tygodnia i wywodzi się najprawdopodobniej z rdze-
nia szbt tłumaczonego jako „przestać coś robić”, „odpocząć”, „zaprzestać działa-
nia”6. Żydzi traktowali siódmy dzień tygodnia jako „dar Boży”, wspominając w tym 
dniu finalizację dzieła stworzenia, wyjście z niewoli egipskiej oraz Przymierze, 
zawarte przez Boga na Synaju z ludem wędrującym ku ziemi obiecanej7. Uwa-
żali również, że szabatowy odpoczynek to „przedsmak raju” i życia w wieczności  
z Bogiem8.

Zwyczaj świętowania szabatu znany był prawdopodobnie już w okresie, kiedy 
plemiona izraelskie prowadziły wędrowny tryb życia. Był on praktykowany rów-
nież wtedy, kiedy naród wybrany osiadł na stałe w ziemi Kanaan, jednak szcze-
gólnego znaczenia nabrał w okresie niewoli babilońskiej9.
2 Podział tygodnia na siedem dni był wynikiem podziału miesiąca księżycowego na cztery części 
zgodnie z fazami księżyca. Zob. S. Hałas. Biblijno-teologiczny sens jubileuszu w Kościele. „Sympo-
zjum” 1 (2):1998 s. 7. Por. też: C. Thomas. Tydzień. W: Słownik teologii biblijnej. Red. X. Leon-Dufour. 
Poznań- Warszawa 1985 s. 991. Warto przy tym podkreślić, iż liczba siedem miała w Biblii znaczenie 
symboliczne (odczytywano ją jako „pełnię doskonałości”). W. Chrostowski. Jubileusze w Starym Te-
stamencie. „Seminare” 16:2000 s. 13.
3 M. Sales. Wypełnienie szabatu. Od siódmego dnia świętego do Bożego odpoczynku w Bogu. „Com-
munio” 15:1995 nr 3(87) s. 26.
4 G. Kołodziej. Sacrum szabatu. „Łódzkie Studia Teologiczne” 5:1996 s. 93.
5 R. Krawczyk. Szabat: odpoczynek formą świętowania. „Forum Teologiczne” 14:2013 s. 57.
6 Tamże s. 52. Zob. też: I. Sankowska. Znaczenie szabatu w kulturze żydowskiej. Geneza tradycji 
szabatowej, przebieg oraz analiza antropologiczna obrzędu szabatowego na podstawie własnego 
badania ankietowego praktyk szabatowych przeprowadzonego na przełomie 2020 i 2021 r. „Argu-
menta Historica” 9:2022 s. 124. Odmienne stanowisko w tej sprawie prezentuje M. Wróbel, zdaniem 
którego termin szabat powstał z hebrajskiego słowa szabat (odpoczynek), które ma swój źródłosłów 
w akadyjskim słowie shappatu, oznaczającym „piętnasty dzień miesiąca księżycowego”. M. Wróbel. 
Szabat. W: Nowy słownik teologii biblijnej. Red. H. Witczyk. Lublin-Kielce 2017 s. 855.
7 R. Rubinkiewicz. Judaizm. W: Nowy słownik teologii biblijnej. Red. H. Witczyk. Lublin-Kielce 2017 
s. 389; J. Łapaj. Szabat i koszerność, źródłem uświęcenia w żydowskim życiu religijnym. „Pisma 
Humanistyczne” 8:2011 s. 60.
8 N. Kramer-Kos. Święta i obyczaje żydowskie. Warszawa 2008 s. 33.
9 Zob. szerzej: Kołodziej. Sacrum szabatu s. 95; Sankowska. Znaczenie szabatu w kulturze ży-
dowskiej s. 124. Jednocześnie wspomnieć należy, iż istnieje wiele hipotez dotyczących powsta-
nia praktyki świętowania szabatu. Zdaniem części biblistów Izraelici mogli zapożyczyć tę praktykę  
od ludów pogańskich, z którymi mieli styczność. Inni twierdzą, ze korzeni tradycji świętowania szukać 
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Wzmianki o obowiązku świętowania dnia siódmego odnaleźć można także  
na kartach Biblii. Zawierając na Synaju przymierze z narodem wybranym Bóg 
mówił wprost: „Pamiętaj o dniu szabatu, aby go uświęcić” (Wj 20,8). Zgodnie  
z przywołanym zapisem szabat miał być dla Żydów nie tylko czasem odpoczyn-
ku, ale także czasem poświęconym Bogu10. W sposób szczególny o świętowanie 
szabatu upominają się także autorzy ksiąg prorockich. Ustami Ezechiela Bóg 
przypomina o obowiązku świętowania dnia świętego (zob.: Ez 44,24) zaś za po-
średnictwem Izajasza i Jeremiasza obiecuje swoją szczególną opiekę świętu-
jącym siódmy dzień tygodnia (zob.: Iz 58,14; Jr 17,24-25). Praktyka świętowa-
nia szabatu znana była także w czasach Nowego Testamentu i przestrzegana  
przez samego Jezusa (zob.: Łk 4,16). Należy przy tym podkreślić, że choć Jezus 
praktykuje świętowanie szabatu, sprzeciwia się licznym obciążeniom prawnym 
związanym z tym dniem11.

Jednocześnie na kartach Pisma Świętego odnaleźć można również szereg 
wskazówek dotyczących przeżywania dnia świętego. Zgodnie z nimi szabat miał 
być dniem odpoczynku, zaś obowiązujący w tym dniu zakaz pracy odnosił się  
nie tylko do samych Izraelitów i członków ich rodzin, ale także do sług, niewolni-
ków, cudzoziemców, a nawet zwierząt gospodarskich (zob.: Pwt 5,14). Na pod-
stawie zapisów biblijnych stworzyć można także wykaz prac, których wykony-
wanie było w starożytności biblijnej zabronione w szabat. Znalazły się w nim: 
rozpalanie ognia (zob.: Wj 35,2), handel (zob.: Ne 10,32), przenoszenie ciężarów 
(zob.: Jr 17,21) oraz podróżowanie (zob.: Iz 58,13). Wspomniane zapisy biblijne 
stały się fundamentem dla tradycji przeżywania szabatu przez wyznawców juda-
izmu.

Mając na uwadze wartość i znaczenie dnia siódmego o jego właściwym świę-
towaniu należało myśleć przez cały tydzień, a przygotowania do dnia świątecz-
nego rozpoczynały się w rodzinach żydowskich już pierwszego dnia tygodnia. 
Należało przy tym zadbać o to, by na dzień świąteczny posprzątać dom, przygo-
tować odświętny strój, a na szabatowym stole postawić najlepsze potrawy, przy-
rządzone z najwyższej jakości produktów12. Ważnym elementem przygotowania 
do świętowania było również przyrządzenie posiłków13. Ponieważ w szabat za-
kazane było rozpalanie ognia niezbędne było przygotowanie stosownych po-
traw „przed zapaleniem świec szabatowych” i utrzymywanie ich w odpowiedniej 
temperaturze, tak by nadawały się do spożycia w dzień świąteczny. Uroczyste 
świętowanie rozpoczynano w piątkowy wieczór, dwadzieścia minut przed zmierz-
chem, od zapalenia i błogosławieństwa świec szabatowych14. Od tego momentu 

należy w starożytnej Mezopotamii, pośród praktyk rdzennej ludności zamieszkującej ziemię Kana-
an, lub pośród praktyk religijnych Madianitów. Są również tacy, którzy twierdzą, że udowodnienie 
pochodzenia praktyki świętowania z kręgów poza izraelskich jest wręcz niemożliwe. Zob. Krawczyk. 
Szabat: odpoczynek formą świętowania s. 55-56.
10 Kołodziej. Sacrum szabatu s. 97.
11 Zob.: C. Spicq, P. Grelot. Szabat. W: Słownik teologii biblijnej. Red. X. Leon-Dufour. Poznań-War-
szawa 1985 s. 925.
12 Łapaj, Szabat i koszerność źródłem uświęcenia s. 60. Produkty te można było zakupić wcześniej, 
przy czym jeśli były zakupione z myślą o szabacie, nie można ich było wcześniej spożyć. Jedynym 
wyjątkiem od tej zasady była sytuacja, w której konkretny produkt mógł wcześniej ulec zepsuciu.
13 W dzień świąteczny spożywano trzy posiłki: kolację szabatową w piątek po zachodzie słońca oraz 
śniadanie i posiłek popołudniowy w sobotę. Szczególnie troszczono się przy tym o to, aby w dzień 
świąteczny nikt nie był głodny. Sankowska. Znaczenie szabatu w kulturze żydowskiej s. 125; Kame-
raz-Kos. Święta i obyczaje żydowskie s. 34-35.
14 Tamże. Zob. też Wróbel. Szabat s. 855.
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skupiano się już jedynie na świętowaniu i wystrzegano prac uznanych za zakaza-
ne w dzień świąteczny15. Znakiem do zakończenia świętowania było zapadnięcie 
zmierzchu w sobotni wieczór16.

Swoistym rozwinięciem tradycji świętowania szabatu był w czasach biblijnych 
nakaz świętowania co siedem lat roku szabatowego. Rok ten nazywano niekiedy 
także „rokiem darowania”17 lub „szabatem Pana”18 i postrzegano jako czas odpo-
czynku dla ziemi19. Jego pierwszym dniem był pierwszy dzień miesiąca Tiszir20. 
O obowiązku przestrzegania roku szabatowego Bóg mówił do Izraelitów wę-
drujących do ziemi obiecanej: „Przez sześć lat będziesz obsiewał ziemię i zbie-
rał jej płody, a siódmego pozwolisz jej leżeć odłogiem i nie dokonasz zbiorów,  
aby mogli się pożywić ubodzy z twego ludu, a resztę zjedzą dzikie zwierzęta. Tak 
też postąpisz z twoją winnicą i z twoim ogrodem oliwnym” (Wj 23,10-11). Dodat-
kowo siódmy rok miał być rokiem uwolnienia z niewoli hebrajskich niewolników 
i umorzenia długów21. Z zapisów biblijnych wynika, że w środowisku żydowskim 
rok szabatowy obchodzony był regularnie (1Mch 6,53), zaś jego zasadniczym 
celem było oddanie czci Bogu i zwrócenie uwagi na potrzeby biednych, zadłu-
żonych i sprzedanych w niewolę22. Autorzy biblijni podkreślają także, iż mimo 
zapisanego w Starym Testamencie obowiązku obchodzenia roku szabatowego, 
Izraelici nie przestrzegają jego nakazów i nie realizują związanych z nim obo-
wiązków23.

Pokłosiem świętowania roku szabatowego był w tradycji judaistycznej rok 
jubileuszowy, nazywany niekiedy rokiem świętym lub rokiem wyzwolenia. Ob-
chodzono go w odstępach pięćdziesięcioletnich jako zwieńczenie siedmiu nastę-
pujących w odstępach siedmioletnich lat szabatowych24. Sam termin „jubileusz” 
wywodzi się z łacińskiego słowa jubilum, to z kolei pochodzi od hebrajskiego 
słowa jȏbȇl, którym określano róg barani. To właśnie jego dźwięk obwieszczał 
początek roku jubileuszowego w żydowskie święto Jom Kippur25, przypadające 
15 W wykazie prac zakazanych w szabat znalazło się trzydzieści dziewięć czynności. Należały  
do nich między innymi: orka, siew, żniwa, przesiewanie, mielenie, wypiek, szycie, budowanie, pisa-
nie, burzenie, dźwiganie ciężarów, zbieranie plonów, zbieranie drewna, podróżowanie, posługiwanie 
się pieniędzmi i dotykanie ich. Świadome i dobrowolne łamanie zakazu groziło ukamienowaniem. 
Sankowska. Znaczenie szabatu w kulturze żydowskiej s. 124; Łapaj. Szabat i koszerność źródłem 
uświęcenia s. 62-63; Rubinkiewicz. Judaizm s. 389. Warto przy tym wspomnieć, że dopuszczano 
wyjątki od zakazów. Dotyczyły one sytuacji zagrożenia życia i zdrowia zarówno ludzi, jak i zwierząt. 
Zob.: Kameraz-Kos. Święta i obyczaje żydowskie s. 36-37.
16 Sales. Wypełnienie szabatu s. 21.
17 R. Skrzyniarz. Jubileusze w Kościele katolickim (1300-2000). „Roczniki Teologiczne” 48:2001 z. 4 
s. 315.
18 A. Tronina, H. Witczyk. Rok jubileuszowy i szabatowy. W: Nowy słownik teologii biblijnej. Red. H. Wit-
czyk. Lublin-Kielce 2017 s. 782.
19 Hałas. Biblijno-teologiczny sens jubileuszu s. 7. Zdaniem E. Lipińskiego praktyka roku szabatowe-
go i pozostawianie ziemi co siedem lat odłogiem znana była już 2000 lat p.n.e. w Mezopotamii, Syrii  
i Palestynie, i związana była z koniecznością szczególnych zabiegów rolniczych, związanych z troską 
o jakość i wielkość plonów w tamtejszej strefie geograficznej. Zob. szerzej: E. Lipiński. Rok szabato-
wy. „Scripta Biblica et Orientalia” 1:2009 s. 10-14.
20 Tamże s. 9.
21 Sales. Wypełnienie szabatu s. 26; Lipiński. Rok szabatowy s. 22.
22 Skrzyniarz. Jubileusze w Kościele katolickim s. 315.
23 Lipiński. Rok szabatowy s. 24.
24 Haas. Biblijno-teologiczny sens jubileuszu s. 7-8.
25 Żydowskie święto Jom Kipur nazywane było Wielkim Dniem Pojednania, Dniem Przebaczenia, Dniem 
Przebłagania, Dniem Zmiłowania lub Dniem Postu i związane było ze zwyczajem oczyszczania się  
z grzechów w celu uzyskania Bożego przebaczenia. Zob. szerzej: Kameraz-Kos. Święta i obyczaje żydow-
skie s. 47-53; S. Grzybek. Rok jubileuszowy w Piśmie Świętym. „Ruch Biblijny i Liturgiczny” 27:1974 nr 3  
s. 111.
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dziesiątego dnia Nowego Roku26. Zdaniem części biblistów zwyczaj świętowa-
nia roku jubileuszowego ukształtował się w okresie przedmonarchicznym, inni  
są zdania, iż pochodzi on z czasów powygnaniowych27.

Szczegółowych wskazówek związanych ze świętowaniem roku jubileuszo-
wego w starożytnym Izraelu szukać należy w Biblii. W Księdze Kapłańskiej za-
pisano: „Będziecie święcić pięćdziesiąty rok, obwieścicie wyzwolenie w kraju  
dla wszystkich jego mieszkańców. Będzie to dla was jubileusz – każdy z was 
powróci do swej własności i każdy powróci do swego rodu. Cały ten rok pięćdzie-
siąty będzie dla was rokiem jubileuszowym – nie będziecie siać, nie będziecie 
żąć tego co urośnie, nie będziecie zbierać nieobciętych winogron, bo to będzie 
dla was jubileusz, to będzie dla was rzecz święta” (Kpł 25,10-12a). Już z przy-
wołanego zapisu wynika jednoznacznie, że rok jubileuszowy był czasem uprzy-
wilejowanym – czasem wyzwolenia z niewoli i odzyskania utraconej własności, 
czasem odpoczynku dla ziemi i dla człowieka. Jak słusznie zauważa A. S. Jasiń-
ski: „Celem roku jubileuszowego było przychodzenie z pomocą najbiedniejszym 
domom ojców, które podupadły (…) oraz świętowaniem wolności”28. Potwierdze-
niem przywołanego stanowiska wydają się być zapisane w Księdze Kapłańskiej 
wskazania szczegółowe, związane z rokiem jubileuszowym. Zgodnie z nimi 
rok jubileuszowy miał być przede wszystkim rokiem wyzwolenia niewolników.  
W konsekwencji wolność uzyskiwali zarówno Izraelici, którzy zostali sprzedani  
w niewolę za zaciągnięte długi, jak i niewolnicy izraelscy, pozostający w posia-
daniu innych narodów (zob.: Kpł 25,39-41.47-54), co miało pozytywny wpływ 
nie tylko na relacje społeczne, ale przede wszystkim służyło zacieśnianiu wię-
zów rodzinnych29. Drugim ważnym zapisem prawa dotyczącym obchodów roku 
jubileuszowego był obowiązek zwrotu pierwotnemu właścicielowi ziemi sprze-
danej przez niego z powodu poszukiwania niezbędnych środków materialnych 
do utrzymania rodziny. Ten sam zapis dotyczył także domów, sprzedawanych  
z powodu ubóstwa30. Obszerną grupę przepisów jubileuszowych stanowiły także 
wskazania związane z ugorowaniem ziemi. W roku jubileuszowym zabronione 
było obsiewanie pół, zbieranie plonów czy obcinanie winnic31. Analizując oko-
licznościowe przywileje roku jubileuszowego warto wreszcie zwrócić uwagę  
na przypisane do tego roku błogosławieństwo, którym z racji jubileuszu Bóg ob-
darowywał swój lud (zob.: Kpł 25,18-22).

Choć tradycje jubileuszowe opisane na kartach Starego Testamentu zdają się 
być wyrazem szczególnej troski o dobro człowieka i poszanowanie jego podsta-
wowych praw, zdaniem niektórych biblistów stanowiły one dla Izraelitów jedynie 
martwe zapisy prawa i raczej nie były realizowane w praktyce32. Jednocześnie, 
w czasach współczesnych warto dostrzec możliwość ich wykorzystania w prze-
kazie katechetycznym.

26 Chrostowski. Jubileusze w Starym Testamencie s. 13. Zdaniem przywołanego autora sygnałem  
do rozpoczęcia roku jubileuszowego był dźwięk szofaru (rogu rytualnego). Tamże s. 14. Zob. też: J. Ste- 
fański. Wielki Jubileusz 2000 w perspektywie historyczno-liturgicznej. „Seminare” 16:2000 s. 24.
27 Tronina, Witczyk. Rok jubileuszowy i szabatowy s. 783-784.
28 A.S. Jasiński. Rok jubileuszowy w tradycji biblijnej. „Scriptura Sacra” 21:2017 s. 46.
29 Zob. też: Stefański. Wielki Jubileusz 2000 s. 24; Grzybek. Rok jubileuszowy w Piśmie Świętym s. 117.
30 Hałas. Biblijno-teologiczny sens jubileuszu s. 8-9.
31 Grzybek. Rok jubileuszowy w Piśmie Świętym s. 118
32 Zob.: Hałas. Biblijno-teologiczny sens jubileuszu s. 9.
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2. Jubileusze w Kościele

Opisane na kartach Biblii tradycje świętowania jubileuszy znajdują swoje od-
zwierciedlenie w dziejach Kościoła i są w tej wspólnocie od wieków kontynu-
owane. Rok Jubileuszowy ogłosił w Kościele rzymskokatolickim po raz pierwszy 
papież Bonifacy VIII na przełomie XIII i XIV wieku. Choć bulla obwieszczająca 
ów fakt datowana jest na 22 lutego 1300 roku, we wspomnianym dokumencie 
zapisano, że wszyscy pielgrzymi, którzy od uroczystości Narodzenia Pańskiego 
roku 1299 do końca roku 1300 nawiedzą bazyliki św. Piotra i św. Pawła oraz 
skorzystają z sakramentu pokuty mogą uzyskać odpust zupełny. Dodatkowo  
w bulli określono ilość nawiedzin we wspomnianych bazylikach (Rzymianie mieli 
to uczynić trzydzieści razy, zaś pozostali pielgrzymi jedynie piętnaście razy). Jed-
nocześnie papież zadecydował, że tego rodzaju jubileusz będzie obchodzony raz 
na sto lat33.

Decyzję o skróceniu odstępów czasowych pomiędzy latami jubileuszowy-
mi podjął Klemens VI w 1349 roku. Ogłosił on, że jubileusze będą obchodzo-
ne co pięćdziesiąt lat (co potwierdził zapowiadając rok 1350 rokiem jubileuszo-
wym), zaś do ustalonych przez Bonifacego VIII warunków uzyskania odpustu 
jubileuszowego dodał obowiązek nawiedzenia bazyliki św. Jana na Lateranie. 
Kolejnym papieżem, który skrócił okres pomiędzy latami jubileuszowymi w Ko-
ściele był Urban VI. Zadecydował on, że jubileusze powinny być obchodzone  
co 33 lata, gdyż tyle lat Chrystus żył na ziemi. Jednocześnie ogłosił rok 1383 
jako rok jubileuszowy. Wydana z tej okazji bulla nie weszła jednak w życie, zaś 
ogłoszony przez Urbana VI jubileusz otworzył dopiero w roku 1390 jego następca 
– Bonifacy IX. Wspomniany papież zadecydował również, aby do warunków uzy-
skania odpustu jubileuszowego dodać obowiązek nawiedzenia rzymskiej bazyliki 
Matki Bożej Większej34.

Za współtwórcę przepisów związanych z obchodami jubileuszy w Kościele 
uznać można także papieża Pawła II. W roku 1470 podjął on decyzję o tym,  
by lata jubileuszowe ogłaszane były co dwadzieścia pięć lat35. Jednocześnie ko-
lejni papieże rozszerzali także listę warunków, których spełnienie gwarantowa-
ło uzyskanie odpustu jubileuszowego. Kluczowe pośród nich były zawsze piel-
grzymki, powiązane z obowiązkiem nawiedzenia rzymskich bazylik większych, 
nawrócenie powiązane z odbyciem spowiedzi sakramentalnej i czyny miłosier-
dzia względem potrzebujących.

Jednocześnie już w XIV wieku w Kościele pojawiła się praktyka udzielania 
przez papieży odpustów jubileuszowych konkretnym osobom lub grupom osób, 
bez konieczności pielgrzymowania do Rzymu. Z przywilejów tego rodzaju korzy-
stali w średniowieczu polscy królowie: Kazimierz Wielki i Władysław Jagiełło36.

Praktyka obchodów jubileuszowych znana jest także Kościołowi w czasach 
współczesnych37. Po jubileuszowym roku 1900 roku, jubileusze był ogłaszane 
siedmiokrotnie. Czynili to Pius XI, Pius XII, Paweł VI oraz Jan Paweł II (dwukrot-
nie). Warto przy tym nadmienić, iż motywem przewodnim dwudziestowiecznych 
obchodów jubileuszowych było zawsze pojednanie i przebaczenie38.
33 B. Kumor. Pierwszy Rok Święty w Kościele katolickim (1300). RTK 23:1976 z. 4 s. 6.
34 Skrzyniarz. Jubileusze w Kościele katolickim s. 316.
35 J.J. Kopeć. Pastoralny charakter obchodów jubileuszowych. „Seminare” 16:2000 s. 48.
36 Tamże s. 49-51.
37 Jedynie wiek XIX był w Kościele czasem, kiedy z przyczyn politycznych jubileusze nie były obcho-
dzone, nawet jeśli były ogłaszane. Zob. szerzej: Stefański. Wielki Jubileusz 2000 w perspektywie 
historyczno-liturgicznej s. 26.
38 Tamże.
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W roku 2024 bullą Spes non confundit z dnia 9 maja tegoż roku obchody 
jubileuszowe zapowiedział również papież Franciszek. Zgodnie z zapisami przy-
wołanego dokumentu rozpoczęły się one 24 grudnia 2024 roku otwarciem Drzwi 
Świętych bazyliki watykańskiej, zakończą się zaś w Uroczystość Objawienia 
Pańskiego w 2026 roku (SNC 6). Mottem przewodnim jubileuszu papież uczy-
nił słowa z Listu św. Pawła do Rzymian: „Nadzieja zawieść nie może” (Rz 5,5). 
W konsekwencji papież czyni słowo „nadzieja” fundamentem i drogowskazem 
dla wszystkich, którzy zapragną skorzystać z przywilejów Roku Jubileuszowego 
2025. Jednocześnie Franciszek zauważa, że chrześcijanie, żyjący w XXI wieku, 
potrzebują odkrycia i ożywienia nadziei w codziennym życiu (zob.: SNC 1), gdyż 
to ona „nadaje orientację, wskazuje kierunek i cel chrześcijańskiej egzystencji” 
(SNC 18).

W przywołanej bulli papież ukazuje także wierzącym konkretne znaki na-
dziei i wyznacza zadania, które powinny zostać zrealizowane w zapowiadanym 
Roku Jubileuszowym 2025. Pośród znaków nadziei Franciszek wymienia nastę-
pujące: zabiegi zmierzające do zakończenia wojen (SNC 8), „otwartość na ży-
cie wraz z odpowiedzialnym macierzyństwem i ojcostwem” (SNC 9), amnestie  
lub umorzenia wyroków więźniom, troskę o godziwe warunki odosobnienia  
i poszanowanie godności odbywających kary pozbawienia wolności i zniesienie 
kary śmierci (SNC 10), troskę o chorych i cierpiących (SNC 11), żyjących w ubó-
stwie (SNC 15) oraz migrantów i uchodźców (SNC 13). Ponadto papież zachęca, 
by w Roku Jubileuszowym „z pieniędzy wykorzystywanych na broń i inne wydatki 
wojskowe, stworzyć Światowy Fundusz na rzecz ostatecznego wyeliminowania 
głodu i rozwoju krajów najuboższych” oraz „umorzyć długi krajów, które nigdy  
nie będą mogły ich spłacić” (SNC 16).

Zapowiadająca Rok Jubileuszowy 2025 bulla papieska podkreśla wreszcie 
także duchowy wymiar obchodów jubileuszowych. W związku z tym Franciszek 
przypomina w pierwszej kolejności o odpustach przypisanych do Roku Jubile-
uszowego. Zaznacza przy tym, że z łaski odpustu skorzystać mogą zarówno ci, 
którzy odeszli już do wieczności, jak i ci, którzy kontynuują jeszcze swoje ziem-
skie pielgrzymowanie (zob.: SNC 22-23). Wraz z tym papież przypomina o roli  
i miejscu sakramentu pokuty w życiu chrześcijanina. Podkreśla, że sakrament 
ten nie tylko daje możliwość zbliżenia się do Boga i nawiązania z nim głębszej 
relacji, ale także jest gwarantem przebaczenia wszystkich popełnionych grze-
chów. I choć – jak podkreśla papież – „przebaczenie nie zmienia przeszłości […] 
to może umożliwić przemianę przyszłości i życie w odmienny sposób, bez urazy, 
rozgoryczenia i zemsty” (SNC 23). Obok tego Franciszek zachęca wierzących, 
by w Roku Jubileuszowym zwrócili się raz jeszcze ku Słowu Bożemu i odkryli  
na nowo jego wartość, gdyż to właśnie z niego płynie wezwanie do pielęgnowa-
nia w sobie chrześcijańskiej cnoty nadziei (zob.: SNC 25).

Ważnym dopełnieniem duchowego wymiaru obchodów jubileuszowych po-
winno, zdaniem papieża, stać się także jubileuszowe pielgrzymowanie. Jed-
nocześnie, w kontekście zbliżającej się rocznicy pięćsetlecia objawień maryj-
nych w Guadalupe, Franciszek zaleca w sposób szczególny pielgrzymowanie  
do sanktuariów maryjnych. Podkreśla przy tym, że to właśnie Matka Jezusa 
(Stella Maris) pozostaje dla wierzących wzorem i znakiem „niezachwianej na-
dziei” (SNC 24).
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3. Jubileusz na lekcji religii i katechezie

Rozpoczęty w uroczystość Narodzenia Pańskiego roku 2024, Rok Jubile-
uszowy powinien zostać dostrzeżony także w katechezie parafialnej i szkolnej 
lekcji religii. Wydaje się, iż obchody jubileuszowe są przede wszystkim okazją 
do tego, by zapoznać zarówno dzieci i młodzież, jak i dorosłych z biblijnym prze-
kazem dotyczącym obchodów jubileuszowych oraz z historią tych obchodów  
w dziejach Kościoła. Jednocześnie papieski dokument zapowiadający zwyczajny 
Rok Jubileuszowy 2025 akcentuje szereg zagadnień, godnych omówienia w ra-
mach lekcji religii i katechezy.

Obchody Roku Świętego wydają się być w pierwszej kolejności okazją  
do zwrócenia uwagi na cnotę nadziei i potrzebę życia w duchu nadziei. Ko-
ściół zalicza nadzieję do cnót teologalnych. Jak zauważono w Katechizmie 
Kościoła Katolickiego cnota ta „odpowiada dążeniu do szczęścia […], podej-
muje te oczekiwania, które inspirują działania ludzi, oczyszcza je […], chro-
ni przed zwątpieniem, podtrzymuje w każdym opuszczeniu, poszerza serce  
w oczekiwaniu szczęścia wiecznego” (KKK 1818). Natomiast w encyklice Spe 
salvi Benedykt XVI podkreślił, że każdy człowiek potrzebuje nadziei, która „pod-
trzymuje go” w codziennym życiu (zob. SS 31). W konsekwencji można zaryzy-
kować twierdzenie, że chrześcijańska nadzieja, wraz z wiarą i miłością, stanowi 
fundament życia wierzących, a troska o jej podtrzymywanie jest jednym z pod-
stawowych obowiązków wszystkich, zmierzających przez ziemię w pielgrzymce 
wiary ku wieczności. Konieczność troski o rozbudzanie w sercach wierzących 
cnoty nadziei wydaje się mieć szczególne znaczenie w czasach współczesnych, 
w których niepodzielnie królują permisywizm i relatywizm moralny, a wielu ludzi 
doświadcza niepokojów z powodu toczących się wojen, deptania podstawowych 
praw osoby ludzkiej, prześladowania za wiarę, czy braku podstawowych środ-
ków do życia. Skutki wskazanych problemów globalnych dotykają także dzieci  
i młodzież, którzy żyjąc pośród problemów dorosłych, nierzadko nie dostrzegają 
ani nadziei na lepsze jutro, ani wartości chrześcijańskiej nadziei i nie zabiega-
ją o jej rozwój. Katecheza, pozostając przestrzenią spotkania katechizowanego  
z Chrystusem, nie może pozostać obojętna wobec problemów współczesności. 
Jednocześnie może ona pozostać dla katechizowanych przestrzenią do odkry-
wania źródeł chrześcijańskiej nadziei i pomagać dzieciom i młodzieży odkrywać 
jej wartość i znaczenie w codziennym życiu39.

Obchody Roku Jubileuszowego wydają się być również okazją do ukazy-
wania roli i znaczenia sakramentu pokuty. Kościół uczy od wieków, iż sakra-
ment ten pozwala człowiekowi uwikłanemu w niewolę grzechu przybliżyć się  
do Boga i zaczerpnąć z Jego miłosierdzia (zob. DiM 13). Jednocześnie obli-
guje on grzesznika do zmiany swojego postępowania i do pojednania nie tylko  
z Bogiem, ale także z drugim człowiekiem i z samym sobą. Jak słusznie zauważa 
papież Jan Paweł II w adhortacji apostolskiej Reconciliatio et paenitentia: „Każdy 
konfesjonał to uprzywilejowane i błogosławione miejsce, w którym, po zniesieniu 
podziałów, rodzi się nowy, nieskażony i pojednany człowiek” (RP 31). Dostrze-
gając wartość i znaczenie spowiedzi sakramentalnej, nie sposób nie zauważyć,  
iż w czasach współczesnych wielu mówi o swoistym kryzysie spowiedzi sakra-
mentalnej, zarówno pośród dzieci i młodzieży, jak i pośród dorosłych. Z badań 

39 Zob.: M. Tatar. Chrześcijańska nadzieja jako czynnik rozwoju człowieka i świata w encyklice Spe 
salvi Benedykta XVI. „Warszawskie Studia Teologiczne” 22:2009 nr 2 s. 128-131.



Formacja  psychologiczno-pedagogiczna - 77 -

przeprowadzonych na początku 2025 roku40, na potrzeby prezentowanego opra-
cowania, pośród losowo wybranej grupy uczniów szkół podstawowych, uczęsz-
czających na szkolną lekcję religii w małomiasteczkowym środowisku wynika, 
że systematycznie (raz w miesiącu) z sakramentu pokuty korzysta niespełna  
35% jedenastolatków (uczniów klasy piątej) i około 25% piętnastolatków (uczniów 
klas ósmych, przygotowujących się do sakramentu bierzmowania). Jeszcze 
rzadziej korzystają systematycznie z tego sakramentu uczniowie klas szóstych  
i siódmych szkoły podstawowej. W gronie szóstoklasistów korzystanie ze spo-
wiedzi raz w miesiącu deklaruje niespełna 8% respondentów, zaś pośród 
uczniów klas siódmych około 13% badanych. Niepokój duszpasterzy i kateche-
tów może wzbudzać także ilość dzieci i młodzieży korzystających z sakramentu 
pokuty rzadziej niż raz w roku. Przeprowadzone badanie ujawniło, iż problem ten 
dotyczy co prawda tylko 4,35% piątoklasistów, ale już 15,4% szóstoklasistów, 
przeszło 20% siódmoklasistów i około 13% ósmoklasistów. Zjawisko „unikania” 
spowiedzi sakramentalnej wydaje się być powszechne także pośród ludzi doro-
słych. Odpowiadając na pytanie: Kto z Twoich bliskich przystępuje razem z Tobą  
do spowiedzi świętej? jedynie co trzeci spośród uczniów ujawnił, iż korzysta sys-
tematycznie z sakramentu pokuty razem z rodzicami lub dziadkami. Jednocze-
śnie zatrważający wydaje się być fakt, iż przeszło 11% badanych nie ma w swoim 
otoczeniu wzorca w zakresie systematycznego przystępowania do wspomnia-
nego sakramentu i najczęściej pozostaje jedyną osobą w rodzinie korzystają-
cą z niego regularnie. W zarysowanej perspektywie szczególnie ważne wydaje 
się być zawarte w bulli Spes non confundit wezwanie do pojednania z Bogiem 
w sakramencie pokuty (SNC 23). Jednocześnie nie sposób nie zauważyć roli 
katechezy w prowadzeniu katechizowanych do wspomnianego sakramentu. 
Cenną pomocą w realizacji tego zadania mogą być nie tylko lekcje w szkole 
czy spotkania z grupami parafialnymi, ale także liczne wydarzenia duszpaster-
skie i katechetyczne w ciągu całego roku, w tym rekolekcje, misje parafialne  
czy chociażby uroczystości odpustowe, cieszące się w wielu środowiskach 
ogromną popularnością.

W obchody Roku Świętego wpisuje się także możliwość uzyskiwania od-
pustów przywiązanych do tego wydarzenia. Obowiązujący Kodeks Prawa Ka-
nonicznego definiuje odpust jako „darowanie wobec Boga kary doczesnej  
za grzechy odpuszczone już co do winy”. Jednocześnie prawodawca podkre-
śla, że odpust wierni mogą uzyskać „przez działanie Kościoła, który jako słu-
ga odkupienia autorytatywnie rozporządza i dysponuje skarbcem zadośćuczy-
nień Chrystusa i świętych” (KPK kan. 229) Praktyka udzielania odpustów zna-
na jest Kościołowi od wieków, a zasady uzyskiwania odpustów przez wierzą-
cych były na przestrzeni wieków wielokrotnie modyfikowane41. Jednocześnie 
Kościół doceniał zawsze wartość i znaczenie odpustów zarówno dla żyjących,  
jak i dla zmarłych. W bulli zapowiadającej obchody Jubileuszu papież Franciszek 
podkreślił, że odpust „ma wyrażać pełnię Bożego przebaczenia, które nie zna 
granic” (SNC 23). Natomiast w Dekrecie Penitencjarii Apostolskiej o uzyskaniu 
odpustu podczas zwyczajnego jubileuszu roku 2025 podkreślono, że „odpust jest 
łaską jubileuszową”, wskazując jednocześnie dzieła, które wierzący mogą pod-
jąć, by skorzystać z owej łaski. Do dzieł tych zaliczono między innymi: udział  
40 Badanie przeprowadzono w terminie 20-30 stycznia 2025 roku pośród uczniów szkół podstawo-
wych, uczęszczających systematycznie na lekcję religii. Uczestniczyło w nim łącznie 156 uczniów, 
z czego 46 piątoklasistów. 39 szóstoklasistów, taka sama ilość siódmoklasistów oraz 32 ósmoklasi-
stów. Warto przy tym nadmienić, że we wspomnianej grupie respondentów 85,25% zadeklarowało się 
jako „wierzący”, zaś pozostali (18,75%) określili siebie mianem niewierzących.
41 Zob. szerzej: W. Szymborski. Odpusty w Polsce średniowiecznej. Kraków 2011 s. 32-45.
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w misjach ludowych, rekolekcjach i spotkaniach formacyjnych połączonych z roz-
ważaniem tekstów II Soboru Watykańskiego lub Katechizmu Kościoła Katolic-
kiego, realizację uczynków miłosierdzia oraz podejmowanie praktyk postnych42. 
Wydaje się, iż w Roku Jubileuszowym szkolne lekcje religii i katecheza parafial-
na, mogą stać się nie tylko przestrzenią do przekazu wiedzy o możliwości uzyski-
wania odpustów, ale także do praktykowania dzieł umożliwiających ich uzyskiwa-
nie. Z pomocą katechetów dzieci i młodzież mogą przede wszystkim poznawać 
i realizować uczynki miłosierdzia, zwłaszcza uczestniczyć w akcjach charyta-
tywnych i działaniach na rzecz rówieśników dotkniętych chorobą i cierpieniem. 
Ponadto w ramach szkolnych lekcji religii i katechezy parafialnej katechizowani 
mogą odkrywać wraz z katechetami wartość postu, umartwienia i szeroko pojętej 
wstrzemięźliwości, uzyskując przez ich podejmowanie odpusty jubileuszowe.

Uzyskiwanie odpustów w roku jubileuszowym powiązane jest także z piel-
grzymowaniem do popularnych miejsc kultu. Informację na ich temat zawarto  
w przywołanym powyżej Dekrecie Penitencjarii Apostolskiej o uzyskaniu odpustu 
podczas zwyczajnego jubileuszu roku 2025. Wskazano w nim kilkanaście świą-
tyń katolickich na całym świecie, za nawiedzenie których wierni mogą uzyskać 
odpust z racji Roku Świętego43. Wydaje się, iż zachęta do praktykowania piel-
grzymek jubileuszowych może być realizowana także w ramach szkolnej lekcji 
religii i katechezy parafialnej. W opublikowanym w roku 2002 przez Kongrega-
cję do spraw Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów, Dyrektorium o pobożno-
ści ludowej i liturgii podkreślono, że pielgrzymka, pozostając powszechną for-
mą religijności, jest „typową formą religijności ludowej”44. Przywołany dokument 
podkreśla także wielowymiarowość pielgrzymowania, akcentując jego wymiar 
eschatologiczny, pokutny, świąteczny, kultyczny, apostolski i wspólnototwórczy. 
W konsekwencji można zaryzykować stwierdzenie, że każdy pielgrzym podej-
mując trud pielgrzymowania ma szansę nie tylko oddać chwałę Bogu, ale także 
doświadczyć radości bycia we wspólnocie, dać świadectwo swojego przywią-
zania do wiary i wartości religijnych, a wreszcie odkryć na nowo, że jego życie  
na ziemi jest także pielgrzymką ku wieczności45. Mając na uwadze fakt, iż każ-
da pielgrzymka to swoisty rodzaj podróży do miejsca świętego46, warto dostrzec 
zarówno jej wymiar religijny, jak i poza religijny (turystyczno-krajoznawczy, kul-
turalny, wychowawczy). W konsekwencji każda pielgrzymka, podejmowana 
przez katechizowanych wraz z katechetą, może stać się dla nich nie tylko oka-
zją do poszerzania wiedzy, odkrywania walorów krajobrazowych odwiedzane-
go regionu, ciekawego spędzenia czasu wolnego czy budowania wzajemnych 
relacji międzyludzkich, ale nade wszystko pozostaje ona przestrzenią spotka-
nia z Bogiem. Podejmując trud pielgrzymowania młodzi ludzie mają szansę  
na pogłębienie swojej relacji z Chrystusem (a niekiedy także na zbudowanie jej 
na nowo), mogą odkryć potrzebę i wartość pogłębionej modlitwy, zasłuchania  
42 Zob. szerzej: Dekret Penitencjarii Apostolskiej o uzyskaniu odpustu podczas zwyczajnego jubileuszu 
roku 2025 ogłoszonego przez jego świątobliwość papieża Franciszka. Rzym 13.V.2024. W: Franciszek. 
Bulla Nadzieja zawieść nie może wraz z dekretami i wykazem odpustów. Siedlce 2024 s. 53-56.
43 Na wspomnianej liście znalazły się: cztery papieskie Bazyliki Większe w Rzymie, Bazyliki w Ziemi 
Świętej: Grobu Świętego w Jerozolimie, Narodzenia Pańskiego w Betlejem, Zwiastowania Pańskiego 
w Nazarecie oraz kościoły katedralne i świątynie wyznaczane w diecezjach przez ordynariuszy miej-
sca. Tamże s. 50-52.
44 Kongregacja ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów. Dyrektorium o pobożności ludowej i liturgii. 
Zasady i wskazania. Tekst polski. Poznań 2003 nr 279.
45 Tamże nr 286.
46 Leksykon pojęć teologicznych i kościelnych. Red. G. O’Collins, E. G. Farugia. Kraków 2002 s. 240.
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w słowo Boże czy wartość i znaczenie systematycznego korzystania z sakramen-
tów świętych47. Pielgrzymowanie wraz z rodzicami, katechetami, duszpasterzami 
w roku jubileuszowym może także przyczyniać się do zacieśniania współpracy 
pomiędzy wszystkimi środowiskami wychowawczymi.

***

Ogłoszony przez papieża Franciszka Rok Jubileuszowy stwarza liczne okazje 
do prowadzenia okolicznościowych katechez, w ramach których dzieci, młodzież 
i dorośli mogą mieć szansę zapoznania się z ideą obchodów jubileuszowych,  
ale także odkrycia wartości przywilejów Roku Świętego w życiu religijnym za-
równo pojedynczych osób, jak wspólnoty Kościoła. Wobec powyższego zarówno 
duszpasterze parafialni, jak nauczyciele religii powinni dołożyć wszelkich starań, 
aby przesłanie Roku Jubileuszowego dotarło do jak największej grupy katechi-
zowanych, było przez nich zasymilowane, a w przyszłości mogło wydać dobre 
owoce.
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Katechetyczne implikacje obchodów Roku Jubileuszowego 2025

Streszczenie

Zapowiedziany przez papieża Franciszka bullą Spes non confundit Rok Jubileuszowy 
mobilizuje nie tylko do podejmowania wielu działań o charakterze duszpasterskim i kate-
chetycznym, ale także do poszukiwania korzeni ogłaszanych w Kościele jubileuszy i za-
poznania się z ich historią. Tradycje obchodów jubileuszowych znane były już w czasach 
biblijnych, zaś na przełomie XIII i XIV wieku wpisały się na trwałe w dzieje Kościoła, sta-
jąc się powtarzalną praktyką duszpasterską. W czasach współczesnych obchody jubile-
uszowe związane są z wieloma przywilejami, z których wierzący mogą korzystać w ciągu 
całego Roku Świętego oraz licznymi, towarzyszącymi im praktykami pobożnościowymi. 
Pośród nich na uwagę zasługują zwłaszcza następujące: możliwość uzyskania odpustów 
jubileuszowych, możliwość nawiedzania kościołów stacyjnych oraz licznie praktykowane 
w roku jubileuszowym dzieła miłosierdzia. Prezentowane opracowanie w pierwszej kolej-
ności przybliża dzieje obchodów jubileuszowych w Biblii i tradycji Kościoła rzymskokato-
lickiego. Jednocześnie jest ono próbą poszukiwania możliwości wykorzystania przesłania 
oraz praktyk i zwyczajów związanych z obchodami Roku Jubileuszowego w katechezie 
szkolnej i parafialnej.
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